



Bilag 5. Supplerende beskrivelser af konsekvenser ved bevillingsudløb i 2023

Følgende katalog indeholder konsekvensbeskrivelser for de selvejende og eksterne tilbud, der har bevillinger, der udløber med udgangen af 2023. Socialforvaltningen har ikke redigeret i beskrivelserne fra de eksterne tilbud.

Forvaltningens egne konsekvensbeskrivelser indgår ikke i dette katalog. Der henvises i stedet til *Bilag 1: Bevillinger der udløber med udgangen af 2023*.

Der er fem selvejende tilbud med bevillinger, der udløber med udgangen af 2023:

Øget bevilling til Reden København	2
Videreførelse af aktivitets- og samværstilbuddet Clean House 2.0	4
Genindførelse af åbningstider i weekenden i Café Dugnad	6
Øget tilskud til Børn, Unge og Sorg	8
Bevilling til Gang i Gaden	10

Øget bevilling til Reden København

Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling Reden København

Baggrund for indsatsen

Reden København blev oprettet i 1984 af KFUK's Sociale Arbejde og fungerer som rådgivnings- og værested for kvinder over 18 år i misbrug og/eller prostitution. Kvinderne på Vesterbro udgør en af de mest udsatte grupper i København. Ud over problemer med stof- og/eller alkoholmisbrug er en stor del kvinderne hjemløse eller funktionelt hjemløse, og mange har alvorlige psykiske lidelser.

Reden tilbyder kvinderne et frirum, hvor de kan få dækket basale behov som mad, søvn, beskyttelse og omsorg. Derudover tilbyder Reden kvinderne støtte til mestre deres liv herunder pædagogisk støtte, socialrådgivning, brobygning til behandling, myndigheder mv.

Københavns Kommune udvidede fra 2020 bevillingen til Reden København med 2,1 mio. kr. til styrket helhedsorienteret indsats med fokus på rådgivning og brobygning, udvidet åbningstid samt til terapi til kvinderne. Bevillingen på 2,1 mio. kr. udløber ved udgangen af 2023.

Hvad er formålet med indsatsen?

Kvinderne der kommer i Reden har stort behov for støtte og bruger de offentlige velfærdsydelser meget. Mange har imidlertid svært ved at navigere i det socialfaglige støttesystem, og de har ofte stor mistillid til systemet og svært ved at leve op til de krav om fx mødestabilitet.

Den styrkede helhedsorienterede indsats bygger videre på den tillidsfulde relation, der er mellem kvinderne og Reden. Ved at ansætte en brobygger (socialrådgiver) og give det pædagogiske personale ekstra ressourcer til støtte og rådgivning, kan Reden støtte kvinderne bl.a. via følgeskaber til misbrugsbehandling eller i samarbejder med familie, kommune, bosteder m.m., så kvinderne får og bliver i stand til at modtage den bedst mulige hjælp.

Desuden tilbydes terapi til kvinderne i Reden. Kvinderne kæmper ofte med traumer, enten fra svær en barndom med eventuelle overgreb eller fra et hårdt liv i prostitution og med misbrug. De har derfor behov for psykologisk indsats, så de kan lære nye mestrings-/overlevelsestrategier og bearbejde traumer. Det terapeutiske tilbud kan møde kvinden hvor hun opholder sig, og der kræves ikke stoffrihed (som ellers normalt er et krav for terapi de fleste steder). Det er afgørende, at tilbuddet finder sted i en tryk ramme, hvor der er etableret tillidsfulde relationer, og hvor der er mulighed for at gribe en motivation, når den opstår. Målet med terapien har været at hjælpe kvinderne med at bearbejde nogle af de psykologiske problemer, som står i vejen for bedre selvværd, selvforståelse og mental trivsel – og på længere sigt understøtte eventuelle forandringer, kvinderne ønsker for deres liv.

Indsatsen indebærer også en udvidelse af åbningstiden, så Reden reelt har åbent hele døgnet (bortset fra to timer på hverdage til rengøring). Selvom kvinderne i miljøet ikke er så synlige som mændene, så er de på en række områder mere udsatte – særligt i forhold til vold og voldtægt. Kvinderne fortæller bl.a., at de ofte er nødt til at tage særlige forholdsregler, når de er på almindelige lavtærskeltilbud for socialt udsatte af begge køn, og at vold ofte er et vilkår i kvindernes livsforhold. Mange af de udsatte kvinder prøver, eller har på et tidspunkt prøvet, at sige fra over for vold og overgreb, men langt de fleste overgreb holder kvinderne skjult og håndterer på egen hånd. Reden tilbyder et skærmet frirum fra miljøet.

Udvidet åbningstid giver også langt bedre mulighed for brobygning til andre indsatser. Det bliver muligt for medarbejderne at være mere opsøgende over for kvinderne, når de opholder sig i Reden. Det vil sige, at det er ikke nødvendigt at "bestille tid", men vi er der, når kvinden har brug for, at vi er der. For de kvinder der kommer i Reden, er det afgørende, at motivationen til forandring gribes i det øjeblik, kvinden udtrykker den. Samtidig er det lettere at etablere dialog

mellem kvinderne og det offentlige system, når vi kan være i direkte kontakt med kvinderne inden for almindelig kontortid.

Den udvidede åbningstid indebærer flere timer til pædagogisk personale samt en ekstra socialrådgiver for at udnytte de forbedrede muligheder for brobygning.

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører?

Ophør af indsatsen vil betyde, at Reden skal afskedige vores socialrådgiver og en terapeut samt reducere det pædagogiske personale, så døgnåbent ikke længere er muligt.

Det betyder, at der ikke længere findes et skærmet tilbud for udsatte kvinder på Vesterbro, som har åbent i dagtimerne. Kvinderne er således i dagtimerne henvist blandede tilbud som Mændenes Hjem, Cafe Dugnad og H17, og selv om disse er gode tilbud, så er det også steder, hvor kvinderne ikke kan skærmes, få et pusterum og trække sig væk fra det – til tider – voldsomme og voldelige miljøer.

Besøgstillene viser tydeligt, at kvinderne benytter den udvidede åbningstid. Selv om det samlede antal brugere af Reden er faldet i årene med Corona (stigende tendens igen i 2022), så er antallet af besøg steget kraftigt med indførelsen af døgnåbent. For de mest udsatte kvinder giver den udvidede åbningstid bedre mulighed for restitution og hvile, og der er blevet bedre mulighed for det vigtige relationsarbejde.

Samtidig vil ophør af indsatsen medføre en kraftig reduktion i rådgivnings- og brobygningsindsatsen, idet der ikke længere vil være ressourcer til at have en socialrådgiver ansat som en del af driften. Det vil betyde, at kvinderne får sværere ved at tage imod den støtte de kan få fra andre aktører, da socialrådgiveren gør en stor indsats i netop dialogen med samarbejdspartnere omkring kvinderne. Kontakten med andre aktører er næsten fordoblet i perioden med indsatsen. Brobygningsarbejdet handler især om kvindernes fysiske sundhed (fx den sociale tandpleje), boligsituation (fx kontakt til herberger), netværk (fx familie), misbrug, psykiske lidelser og økonomi (fx kontanthjælp eller pension).

Endelig betyder ophør, at kvinderne ikke længere vil få mulighed for terapi. Der findes ikke andre terapeutiske tilbud, der tager imod kvinder med aktivt misbrug.

Videreførelse af aktivitets- og samværstilbuddet Clean House 2.0

Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling

Baggrund for indsatsen

Baggrunden for indsatsen er et massivt behov for at have et kvalificeret misbrugs og rusmiddelfrit efterværn for de mange borger som har været i døgn- og/eller dagsbehandling eller på anden måde er kommet ud af misbrug. Her adskiller Clean House sig fra alle øvrige tilbud i København ved at have en høj grad af brugerstyret indsats samtidig med at der ikke accepteres nogen form for forbrug af rusmidler.

Det stoffrie miljø i Clean House læner sig metodisk op ad empowermenttilgangen, recovery og er bygget op om Peer to Peer metoden, det eneste AST tilbud af sin slags i København. I Clean House oplever vi at der er mange veje ud af misbrug og vi bekender os ikke til en bestemt behandlingsmetode, ligesom vi hverken har en religiøs eller partipolitisk tilgang.

Det har givet stor synergi at Clean House er kommet ind under NGOén

SydhavnsCompagniet.(SC). Derved opnår Clean House adgang til en lang række supplerende faciliteter og ressourcer. Ud over åbenlyse faglig sparring og udveksling følger også en gensidig brobygning. Eksempelvis for de selvhjælpsgrupper med misbrugsproblematikker der benytter SC's Medborgercenter, som Narcotics Anonymous og Cocain Anonymous, der arbejder der med at (for)blive misbrugsfrie, hvorfor Clean House er et oplagt efterværn for mange i disse grupper.

Hvad er formålet med indsatsen?

Formålet er at skabe og tilbyde et konstruktivt alternativ til et tidligere misbrugsmiljø. Når borgere starter i Clean House og de endelig er blevet fri af misbrug, har de brug for et resocialiserende, støttende og konstruktivt netværk, hvor de kan generhverve hverdagskompetencer og bevare troen på at der findes et liv uden stoffer. Miljøet er unikt fordi alle kæmper for at forblive fri af misbrug, men samtidig udgør de en støtte over for de øvrige brugere der har samme mål. Alle kender trangen, symptomerne og faldgrupperne hvilket gør en grundlæggende forskel. Det faktum at brugerne ikke udelukkende tager imod hjælp, men samtidig er aktivt medhjælpende for at andre forbliver stoffrie, skaber en særlig kultur og et udviklingsmiljø som bidrager til imponerende resultater. En del af denne kultur er at erstatte tidligere primærnetværk eksempelvis i forbindelse med højtider. Mange af vores brugere medbringer børn og kærestes/ægtefæller til disse arrangementer og fællesskabs-aktiviteter som f.eks. sommercamp.

Rummelighed og en åben og ligeværdig dialog præger tilgangen i Clean House, og bidrager til at gøre stedet til en tryk ramme og træningsbane til opbygningen af sociale kompetencer og egentlig resocialisering.

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører?

- *Hvordan rammer det medarbejdere, hvis indsatsen ophører?*

Den primære medarbejder vil blive afskediget såfremt der ikke følger midler til projektet.

- *Hvordan rammer det borgere, hvis indsatsen ophører?*

Det vil ramme mange borger hårdt og få fatale konsekvenser. En væsentlig del af dem vi støtter, som er kommet videre i uddannelse og arbejde, vil sandsynligvis få tilbagefald til misbrug og falde ud af uddannelsen eller arbejde. Nogle er kommet i medicinsk behandling og har en mere stabilt liv, hvoraf en del sandsynligvis vil miste fodfæstnet. Mange vil endvidere lide tab ift. genopbyggede relationer til familie og til det konstruktive netværk der er blevet opbygget i tiden uden stoffer.

Mange nuværende og tidligere brugere af Clean House giver udtryk for den store betydning det netværks-skabende og resocialiserende tilbud har - og har haft - for dem efter et liv med misbrug. Hvis tilbuddet nedlægges, vil brugerne efterlades i en situation, hvor de på egen hånd skal

etablere netværk og finde andre trygge og (re)socialiserende rammer. En situation der for de fleste vil syntes uoverskuelig, hvorfor risikoen for tilbagefald og deraf følgende kriminalitet og/eller social isolation vil øges.

Ud over dem der anvender Clean House i forlængelse af at de er blevet misbrugsfrie så vil der være en betydelig antal borgere - med mange år som misbrugsfrie - som risikere at falde tilbage i misbrug fordi Clean House ikke længere udgør den redningsplanke de vender tilbage til for at holde sig oven vande når livet gør ondt.

Andre borgere vil aldrig få tilbuddet for et misbrugsfrit efterværn. Dette vil vanskeliggøre den svære tid der ligger i forlængelse af et vellykket dag- eller døgntilbud. De risikerer at få tilbagefald uden egentligt at have genfundet ordentligt fodfæste i et liv uden misbrug. Der er desuden borgere som vil miste livet og andre der vil miste håbet på en fremtid uden misbrug og i stedet vil hutle sig igennem et voldsomt og ofte uværdigt liv. Mange af disse risikerer at ende i rå kriminalitet, prostitution etc. Deres børns liv vil blive voldsomt præget heraf, hvorved disse får en vanskeligere start på livet som gør dem stærkere disponeret til et liv i et parallelspor til normalsamfundet.

Mere end 20 års erfaring og værdifuldt netværk for Clean House vil blive kastet på gulvet.

Vi vil ikke længere kunne hjælpe alle dem der har brug for et misbrugsfrit tilbud med professionelt personale og et stærkt sammenhængt netværk af tidligere misbrugere.

Færre vil komme igennem den vanskelige periode der ligger i forlængelse af et vellykket behandlingsforløb. De ender i stedet med tilbagefald til misbrug i et højere omfang end det nuværende niveau. Det vil medføre tårnhøje ekstraudgifter til kommunen.

Ser man på en bevilling til Clean House ud fra et humant perspektiv, virker det absurd at overveje en besparelse her.

Ser man på en bevilling til Clean House ud fra et business-case perspektiv, så virker en besparelse på dette område også fuldstændig absurd, da det kun kræver at vi hjælper én enkelt borger med at ændre livsstil og retning for at økonomien i business-casen er indtjent. Vi hjælper årligt over 100 forskellige borger med at fastholde en misbrugsfri livsstil.

Clean House udfylder en væsentlig indsats som bidrager til at mange omlægger deres liv fra at være misbruger til at kunne gennemføre uddannelse, få arbejde og blive aktiv medborger i samfundet.

Konsekvensen hvis kommunen lukker Clean House vil det virke som en hovedløs gerning ift. misbrugsområdet, psykiatrien, sundhedssektoren øvrig samt kriminalforsorgen. Clean House leverer ikke blot en vej ud af misbrug, men for nogle også en vej ud af vold og berigelseskriminalitet. Mulighederne for en exitstrategi fra misbrug og kriminalitet vil blive kraftigt reduceret ved en lukning af Clean House. Derudover er der en væsentlig del af målgruppen som er psykisk syge/sårbare som risikerer at forlade deres medicin og behandling såfremt de ikke får det rette efterværn i Clean House. Dette vil få fatale konsekvenser for det enkelte menneske såvel som for deres omgivelser/samfundet. Københavns tryghedsindeks kan således forventes at blive yderligere negativt belastet.

Der er andre sociale tilbud i København som kommer tidligere misbrugere til gavn, men intet AST-tilbud med så målrettet et fokus og har så stor en effekt på netop denne målgruppe. København vil miste mere end de har råd til såfremt Clean House nedlægges.

Brian W. Lentz
Direktør SydhavnsCompagniet

Genindførelse af åbningstider i weekenden i Café Dugnad

Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling for Café Dugnad

Baggrund for indsatsen

Café Dugnad er en selvstændig afdeling under den selvejende institution Mændenes Hjem. Café Dugnad er et værested for mennesker, som bruger stoffer og opholder sig på den åbne stofscene på Indre Vesterbro. Caféen arbejder skadesreducerende og har som formål at tilbyde stofbrugere og andre socialt udsatte et alternativ til livet på gaden. Caféen er beliggende på Halmtorvet 9C og er et såkaldt lavtærskeltilbud, hvor målgruppen kan komme og gå, som de vil.

Café Dugnad har fokus på at servere mad, der er tilpasset brugergruppen. Maden i caféen er nærende og samtidig let at spise og fordøje, da mange har dårlige tænder, nedsat appetit og fordøjelsesproblemer. Caféen serverer blandt andet kaffe, morgenmad, frokost og aftensmad. Caféen forsøger så vidt muligt at være konsistent i sin åbningstid og tilgængelighed, da gæster af caféen sjældent er i stand til at navigere hensigtsmæssigt i skiftende åbningstider og adgangsforhold.

Baggrunden for indsatsen drejer sig i denne sammenhæng om åbningstid i weekenderne. Mere specifikt drejer det sig om ekstra tilførte midler fra KK - i denne konsekvensbeskrivelse den midlertidigt tilførte ekstra bevilling på 200.000 kr. i årene 2022-23 (budgetforhandlinger 2022).

Senere i år 2022 blev der yderligere tilført en permanent ekstra bevilling på 600.000 kr. Til udvidet åbningstid i weekenderne.

I 2022 har det fra 1. januar derfor været muligt at holde åbent lørdage fra kl. 10-14 med tre ansatte på arbejde. Fra 1. august har der med tilførslen af den permanente ekstra bevilling også været åbent på søndage og åbningstiden blev desuden udvidet med en time, så der var åbent både lørdag og søndag fra kl. 10-15.

I erkendelsen af at arbejdsbyrden var for stor for kun tre ansatte, arbejdsmiljøets kvalitet og det sikkerhedsmæssige aspekt i arbejdets udførsel, var det nødvendigt at opnormere antallet af ansatte. Fra 1. august 2022 og frem til årets afslutning har der derfor været fire på arbejde hver vagt i weekenderne.

Hvad er formålet med indsatsen?

Café Dugnads målgruppe vurderes at være særligt sårbare i weekenden og morgentimerne, hvor en del tilbud og hjælpeorganisationer for udsatte ikke har åbent.

Adgangen til gratis mad er meget vigtig for de fleste af caféens gæster, ligesom det er værdifuldt at have ansatte til stede, da gården ved café Dugnad kendetegnes ved en del stofrelateret aktivitet- også i weekenderne. Personalet kan bistå i tilfælde af overdoser og være med til at opløse konflikter inden de eskaleres. Politi, sociale viceværter og stofbrugere beskriver gården som et utrygt sted at færdes når der ikke er personale til stede.

Café Dugnad brobygger desuden til andre sociale indsatser og tilbud, hvilket i høj grad er efterspurgt uden for den almindelige åbningstid hos andre sociale tilbud på Indre Vesterbro.

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører?

Såfremt de midlertidigt ekstra tilførte 200.000 kr. Frafalder i år 2024, vil Café Dugnad igen skulle gentænke den bedst mulige indretning af tilbuddets indretning mhp. weekendåbent. Det vil få direkte betydning for

den mulige åbningstid i weekender, antallet af ansatte på arbejde og deraf de forhold der kan tilbydes de socialt udsatte mennesker som gæster eller tager ophold ved Café Dugnad. Ved en stikprøveoptælling for en weekend i november 2022, hvor åbningstiden var fra kl. 10-15, kan det konstateres; at der var over 600 serveringer af mad og drikke (607 serveringer) i åbningstiden. Derudover var der 242 andre henvendelser (brobygning til andre social- og sundhedsfaglige tilbud, udlevering af værktøj til indtag af stoffer, toiletbesøg etc.) i samme tidsrum som blev imødekommet.

Ovenstående giver et billede af det store behov for weekendåbent, der er hos målgruppen. Mange af de mennesker der færdes på den åbne stofscene, er i høj grad afhængige af adgang til gratis mad, for at klare sig. En hel weekend uden dette tilbud, kan derfor resultere i nedsat trivsel og muligvis et optrappet konfliktniveau i den åbne stofscene. Vi er bekendte med at beboere fra nærområdet har henvendt sig til Københavns Kommune, og opfordret til at forøge åbningstiden i Café Dugnad.

De øgede åbningstider i weekenderne har betydet, at Café Dugnad har ansat flere faste medarbejdere og vikarer. Reduceres der i åbningstid, vil det betyde at der må afskediges vikarer, og muligvis varsles ændringer i de faste medarbejders kontrakter. Nyansatte vil muligvis skulle ansættes på midlertidige kontrakter. Tidligere erfaringer har vist at vikarer og deltidsmedarbejdere har søgt andet arbejde når der har været reduceret åbningstid, hvilket kan forventes at gentage sig. Det betyder også en øget aktivitet for det administrative og ledelsesmæssige arbejde i forbindelse med kontrakt ændringer samt rekruttering og afskedigelses processer. Med andre ord har ændringer i bevillingen også betydning for fokus i det ledelsesmæssige arbejde.

I år 2023 er det med de midler (800.000 kr.) muligt at holde weekendåbent i Café Dugnad hver lørdag i tidsrummet 10-16 (arbejdstid 10-16.45) med fire medarbejdere som normering.

En begrænsning af åbningstiden i caféen kan øge sårbarheden for stofbrugere og andre udsatte, der færdes på Indre Vesterbro på skæve tidspunkter, og kan desuden mindske trygheden for både brugerne og nærmiljøet omkring Købdbyen og på indre Vesterbro i det hele taget.

Budgetnotatet:

Hvad angår budgetnotatet som fremsendt, er de væsentligste ændringer i afsnittet 'økonomi' – herunder 'tabel 1' og 'tabel 2'. De opgivne tal stemmer ikke længere overens med de faktiske udgifter og derfor vurderes det, at der er et behov for justering.

Således vurderes det at udgifterne forbundet med løn ved to åbningsdage i weekender, med 10 timers samlet åbningstid vil lyde på: 700.000 kr. pr. år, med en normering på 4 ansatte.

Derudover vurderes det at udgifterne forbundet med drift skal justeres til at lyde på 480.000 kr. pr. år.

Det er derfor Café Dugnads vurdering, at det samlede budgetbehov for at kunne holde Café Dugnad åben med 10 timer i weekenden er på 1,2 mio. kr. årligt.

Øget tilskud til Børn, Unge og Sorg

Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling

Baggrund for indsatsen

I forbindelse med indgåelse af budgetforlig for Københavns Kommune for 2022 og 2023, er der for 2023 tildelt samlet 1,4 mio. kr. til nedbringelse af ventelister for Børn, Unge & Sorgs terapeutiske arbejde med at behandle børn og unge, med – eller i risiko for udvikling af komplicerede sorgreaktioner og andre belastningsreaktioner i forbindelse med sygdom og død i familien. Det drejer sig om de 9.382 børn og unge op til 28 år, som hvert år oplever, at en forælder bliver alvorlig syg, og de 7.296 børn og unge i Københavns Kommune op til 28 år, som på et tidspunkt i deres liv har mistet en forælder¹. Af disse ydede Børn, Unge & Sorg i 2021 psykologisk hjælp til 364, for 2022 er tallet end til videre 330.

Børn, Unge & Sorg har gennem 22 år løst den samfundsmæssige problemstilling, at der er børn og unge, som har sygdom og død tæt inden på livet, og som risikerer at få deres liv ødelagt, hvis de ikke får den rette specialiserede psykologbehandling.

En samfundøkonomisk analyse af BU&S' arbejde, foretaget af Deloitte (2022), viser, at BU&S' specialiserede behandling af efterladte² har en stor samfundøkonomisk gevinst, det drejer sig om:

- En estimeret offentlig besparelse i løbet af et livsforløb på 287.000 kr. for børn og unge i alderen 6-19 år, som har mistet en forælder
- En estimeret offentlig besparelse i løbet af et livsforløb på 480.000 kr. for børn og unge i alderen 20-27 år, som har mistet en forælder

Besparelserne fordeler sig primært på øget produktivitet og skatteindtægter. Det at miste en forælder i barne- eller ungdomsårene øger sandsynligheden for at begå kriminalitet samt risikoen for både fysiske og mentale sygdomme samt selvskadende adfærd og selvmord³.

Hvad er formålet med indsatsen?

Formålet med indsatsen er at behandle og forebygge komplicerede sorgreaktioner hos børn og unge op til 28 år. Igennem hele Børn, Unge & Sorgs levetid, har vi udviklet vores terapeutiske metode til et stadigt højere evidensniveau. Evidensprojektet, som blev gennemført fra 2015 til 2018) dokumenterede vores gruppeterapeutiske metode til unge voksne⁴, og sikrede udvikling af vores familiebaserede metode, som vi nu er ved at dokumentere med støtte fra Liljeborg Fonden. Vores specialiserede behandlingstilbud består af:

- a) Familiebehandling til pårørende og efterladte børn og unge, (familie- og gruppeterapi til de 6-19 år)
- b) Gruppeterapi til pårørende og efterladte unge voksne (20-27 år)

¹ Særtræk fra Danmarks Statistik til Børn, Unge & Sorg, 2016.

² Kilde: Deloitte – Cost-benefit analyse af BU&S' behandling, 2022. Samme økonomiske analyse er under udarbejdelse for pårørende unge.

³

- SIF – Statens Institut for Folkesundhed (2019). *Trivsel og hverdagsliv blandt børn og unge som er pårørende og efterladte*.
- Schoenfelder, E. N., Sandler, I. N., Wolchik, S., MacKinnon, D. (2011). *Quality of social relationships and development of depression in parentally bereaved youth*. Journal of Youth and Adolescence. 40 (1), 85-96.
- Wittouck, C., Van Autreuve, S., De Jaegere, E., Portzky, G. og van Heeringen, K. (2010). *The prevention and treatment of complicated grief: A meta-analysis*. Clinical Psychology Review, 31, 69-78.

⁴ Harrsen K, Tølbøll MM, Larsen LH. Effects of an Integrated Treatment Program on Grief and Distress Among Parentally Bereaved Young Adults. OMEGA - Journal of Death and Dying. February 2022. doi: [Effects of an Integrated Treatment Program on Grief and Distress Among Parentally Bereaved Young Adults - Kristine Harrsen, Marie Marx Tølbøll, Lene Holm Larsen, 2022 \(sagepub.com\)](https://doi.org/10.1080/08980101.2022.2081111)

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører?

Hvis forhøjelse af tilskuddet til BU&S specialiserede behandlingsarbejde ophører, vil der blive nedlagt to psykologstillinger. Dette vil svare til behandling af ca. 100 børn, unge op til 28 år og deres familier. Dette vil igen medvirke til stigning af ventelisten. I 2018 havde Børn, Unge & Sorg ventelister på op imod et år⁵, og hvis tilskuddet bortfalder, er det sandsynligt, at ventetiden igen vil stige til op et år. P.t. er der 50 børn og unge, som overskrider Børn, Unge & Sorgs maksimale ventetid, som er 4 måneder.

⁵ [Urimelig lang ventetid for unge efterladte - Det Nationale Sorgcenter](#)

Bevilling til Gang i Gaden

Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling

Socialudvalget bør være opmærksom på, at dette ikke er en sag om almindeligt udløb. Settlementet har en tilskudsaf tale, hvori det eksplicit fremgår, at der er tale om et varigt tilskud. Aftalen har sagsnr. 2020-0187078 og er modtaget af Settlementet 22.01.2021. Efterfølgende ringede vi til Socialforvaltningen og fik mundtligt bekræftet, at det er et varigt tilskud. I forbindelse med tilsynsbesøg d. 7.9.2021 spurgte vi også aktivt til dette. Det blev også her bekræftet.

Vi har drevet værestedet Gang i Gaden ud fra en langsigtet plan og ud fra en dialog med fonde med den klare antagelse, at der var tale om en varig bevilling, og vi har medsendt vores tilskudsaf tale som dokumentation på dette. **Ud fra forudsætningen om en varig bevilling har vi planlagt vores arbejde og investeret i værestedet, vi har haft - og håber vi fortsat kan have - et langsigtet perspektiv til gavn for stedets nuværende og kommende brugere.**

Baggrund for indsatsen: Gang i Gaden er Settlementets aktive værested, hvor vi skaber meningsfulde fællesskaber, nye venskaber mellem mennesker, der lever i social udsathed. Gang i Gaden er en ny start i livet, et holdepunkt og et åndehul. Gang i Gaden har eksisteret i 13 år og har stærke dokumenterede resultater. Værestedet er med til at styrke den sociale inklusion og giver mennesker et fast holdepunkt i en kaotisk hverdag. Gang i Gaden er efterværn, støtten medvirker fx til, at brugerne betaler deres regninger. Gang i Gaden modvirker hjemløshed. Da Gang i Gaden i 2019 var lukningstruet, gennemførte brugerne en kampagne, hvor de investerede sig selv maksimalt og sikrede stedets eksistens. Mange betegner Gang i Gaden som deres andet hjem. Dette illustreres også på sin triste vis eksempelvis ved, at der blandt brugerne har været tre dødsfald de sidste 12 måneder, hvor medarbejderne i Gang i Gaden har været nærmeste omsorgspersoner og primære omkring bisættelsen.

Brugerne af Gang i Gaden er socialt udsatte voksne med dansk og etnisk minoritetsbaggrund.

85% af brugerne er mænd, og 15% er kvinder. De fleste modtager offentlig forsørgelse og har komplekse sociale og økonomiske problemer. Stort set alle har forliste familieforhold bag sig, sundhedsproblematikker, fysisk og psykisk sygdom, og de fleste har misbrugsproblematikker. Brugernes relationer er præget af konflikter. De kæmper med ensomhed, skjulte traumer og isolation. Mange lever i hjemløshed i kortere eller længere perioder. De nærer ofte en stor mistillid til "systemet" og har en oplevelse af at blive set ned på og misforstået. På grund af mistilliden er det svært at tage mod hjælp. Medarbejderne i Gang i Gaden er vigtige i forhold til ledsagelse, deltagelse i møder, forklaring og mediering også udenfor stedets åbningstider.

Gang i Gadens brugerskare er tæt på tredoblet siden 2019. Vi er vokset fra cirka 55 unikke brugere årligt (som beskrevet af os i 2019 i vores konsekvensanalyse i forhold til en potentiel lukning af stedet) til i dag 145 unikke brugere årligt. Vores metodiske investering er sket under forudsætning af *den varige bevilling*. Den har vi brugt aktivt i vores samarbejde med fonde, der har støttet vores udviklingen af værestedet og langsigtede arbejde, og vi har fundet det etisk forsvarligt at knytte langt flere mennesker til vores fællesskab, da vi netop har forventet, at vi kunne tilbyde et værested, der ikke bare forsvinder igen, men rækker langt ud i tiden.

En plads i værestedet koster Københavns Kommune 172 kr. om ugen pr. bruger. (1.3 mio. kr.: 145 brugere: 52 uger = 172 kr.).

Gang i Gaden har åbent alle hverdage kl. 9-14. Der er 4 medarbejdere: Daglig leder (35 timer), 2 relations medarbejdere (28 og 32 timer), én køkkenansvarlig (25 timer). Derudover er en medarbejder fra Settlementets Rådgivning til stede i Gang i Gaden én gang ugentligt for direkte adgang til social- bolig- retshjælp og gældsrådgivning.

Takket være **det varige driftstilskud** samt supplerende støtte fra fonde har brugerne nu et stabilt værested, der er markant løftet igennem de sidste fire år. Vi tilbyder morgenmad, frokost, ture ud i naturen (meget, meget værdsætte) rådgivning (retshjælp, bolig- social- og gældsrådgivning, sociale frikort), følgeskab i forbindelse med kontakt til både jobcenter, socialforvaltning, sundhed (fysisk og psykisk) – fællesskab og alskens anden hjælp, når livet brænder på. Kort sagt et stærkt fællesskab med masser af gensidig støtte - og højt til loftet.

Formål med indsatsen: I Gang i Gaden er sundhed, rettigheder og fællesskab fokus for vores arbejde med brugerne. De får personlig rådgivning og hjælp til livsmestring i forhold til blandt andet arbejdsmarkedet, sociale problemer, misbrug og sundhed. Værestedet er med til at styrke det psykiske og fysiske helbred, relationer til omverden. Fællesskabet stabiliserer den enkeltes liv.

I vores planlægning for de kommende år har vi to fokus, vi ønsker at udvikle:

- Vi ønsker at øge andelen af kvinder i værestedet og ved der er et behov for et dagtilbud til de kvinder, der opholder sig på natherberget Cafe Klare,
- Vi ønsker at spille ind som samarbejdspartner for Københavns Kommune i strategien om bekæmpelse af hjemløshed, hvor vi f.eks. kan være med til at fastholde tidligere hjemløse i egen bolig samt forebygge at brugere der er i bolig, mister denne og bliver hjemløse.

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? Konsekvens for brugerne og medarbejdere: Hvis Gang i Gaden mister sit driftstilskud, vil værestedet lukke og de erfarne medarbejdere vil blive opsagt. Brugere vil opleve et enormt svigt, de vil miste deres og deres problemstillinger vil eskalere:

- Øget misbrug – brugerne vil søge til Enghaveplads
- Øget ensomhed – brugerne vil isolere sig
- Øget konfliktniveau i lokalområdet
- Dårligere sundhed (fysisk og psykisk) – større brug af de akutte og dyre foranstaltninger
- Øget hjemløshed
- Københavns mister en samarbejdspartner, der er med til at tage hånd om nogle af de mest udsatte mennesker i kommunen, og som fremadrettet er klar til at tage langt mere ansvar.

Konsekvens i forhold til donorer: Vi har søgt og fået vigtige fondsmidler - blandt andet - til pågående renovering af køkken. Vi laver p.t. varm frokost hver dag til cirka 40-50 brugere i et lille the-køkken. Vi har – med den *varige bevilling* i hånden – opnået midler til et større køkken, hvor brugerne i højere grad kan være en del af selve madlavningen, og hvor vi kan tilbyde både personale og brugere ordentlige forhold. Det er en donation på 1 mio. fra Real Dania. Denne bevilling skal vi standse, nogle af udgifterne er brugt. Derudover har vi modtaget støtte fra andre fonde ud fra antagelse, at man støttede opbygningen af et værested, der har et langt perspektiv i København. Disse vil vi også skulle afbryde. Naturligvis til skade for vores troværdighed. En reduktion i værestedets ressourcer og dermed en besparelse på budgettet vil medføre alvorlige konsekvenser for tilbuddets indhold og kvalitet og er ikke en løsningsmulighed.